
 Via Aldo Moro 125 – 37013 Caprino V.se 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

COPIA 

 

N. 36 R.D. N. Prot. 1271 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RETTE DI DEGENZA A CARICO DEGLI OSPITI DEL 

CENTRO SERVIZI E DEL CENTRO DIURNO ANNO 2024. 

 

 

L’anno duemila ventitré addì venti del mese di dicembre alle ore 16:30 

 

convocato a seguito di regolari inviti, si è riunito il Consiglio di Amministrazione di questa Casa di 

Riposo nella sala delle adunanze, nelle persone dei Signori:  

 

   P. A. 

1. DAL BORGO MORENO Presidente X  

2. CASTAGNA MARCELLO Vice Presidente X  

3. CAURLA DIEGO Consigliere X  

4. CUNIGLIO CAROLINA Consigliere X  

5. ZANETTI GIOVANNA Consigliere X  

 

 

Assiste alla seduta e ne cura la verbalizzazione il Segretario-Direttore dr. Mauro Zoppi;  

 

 

Il Presidente, Dal Borgo Moreno, assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 

aperta la seduta per discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I L  C O N S I G L I O  D I  A M M I N I S T R A Z I O N E 

 

 

- visto l’art.10 dello Statuto dell’Ente, il quale stabilisce che spetta al Consiglio di 

Amministrazione la determinazione delle rette di degenza degli ospiti; 

 

- dato atto che, per la determinazione della retta di degenza per l’anno 2024, il Consiglio di 

amministrazione dell’Istituto ha considerato che la struttura necessita di una serie di interventi di 

manutenzione ordinaria e straordinaria che ormai da anni non vengono effettuati e che necessitano 

di un urgente intervento al fine di adeguare la stessa anche alle necessità degli anziani ospiti 

presenti in struttura; 

 

- considerato che il Consiglio di Amministrazione è consapevole che l’aumento delle rette di 

degenza incide inevitabilmente sul bilancio delle famiglie e in tale ottica ritiene di dover porre la 

massima attenzione anche in futuro a tale aspetto; ovviamente tale misura non sarebbe necessaria se 

gli organismi preposti, come ad esempio la Regione Veneto supportassero adeguatamente dal punto 

di vista economico le Case di Riposo ed in parallelo vi fosse un adeguata emissione di impegnative 

di residenzialità sul territorio del Distretto 4 da parte dell’ULSS9 Scaligera. Sarà quindi impegno di 

questo organismo predisporre tutte le azioni necessarie affinché l’incidenza delle rette in futuro sia 

il meno possibile a carico delle famiglie già in difficoltà per altri aspetti; 

 

- richiamata, inoltre, la DGR n. 997 del 11.10.2022, all’oggetto “Recepimento DGRV N. 966 

DEL 9.08.22 Aggiornamento della programmazione del Fondo Regionale della non autosufficienza 

per l’area anziani con aggiornamento dei fabbisogni e della programmazione. Deliberazione n. 

73/CR/2022. Provvedimenti conseguenti”; 

 

- accertato che con la già menzionata deliberazione n. 73/CR/2022, la Regione del Veneto ha, tra 

l’altro, definito una quota sanitaria unica, corrispondente ad un unico livello assistenziale, del valore 

di € 52,00 con decorrenza 1° luglio 2022 e con mantenimento fino a esaurimento delle impegnative 

di residenzialità del valore di € 56,00 pro/die attive alla data di entrata in vigore della citata DGR 

996/2022 (19.08.2022); 

 

- preso atto che, con decorrenza 1.01.2023 anche le rette di degenza a carico degli Ospiti 

convenzionati sono state unificate in una unica retta di degenza; 

 

- ritenuto di incrementare, per le motivazioni su indicate, la retta giornaliera di residenzialità di 

2,00 euro pro-die, mantenendo invariata la retta per la frequenza del centro diurno; 

 

- accertata altresì, la necessità di stabilire la tariffa di € 2,50 ad invio, per la documentazione in 

formato cartaceo inoltrata ai familiari non iscritti o che non intendono iscriversi al “Portale Utenti” 

e di € 1,00 l’invio della documentazione mediante e-mail; 

 

- vista la DGR 1304/2020; 

 

- considerato, pertanto, di determinare le rette di degenza per l’anno 2024 come segue: 

 

CATEGORIA 2024 

Non autosufficienti accreditati di I € 60,50 



Non autosufficienti accreditati di II € 63,50 

Rette Privati  € 93,50 

Retta con contributo 30,00 euro DGR 

n.1304/2020 Non autosuff. QSA 

€ 69,85 

 

Nuovi ingressi con decorrenza 1.01.2023 

classificazione unica  

 

€ 63,50 

 

 

- considerato che si rende necessario determinare la detrazione in conto retta nel caso di assenza 

degli ospiti della Casa di Riposo per ricoveri ospedalieri, permesso od altre cause, nella misura 

di € 6,00 giornaliere; 

 

- ritenuto pertanto di confermare anche per l’anno 2024 le rette del Centro Diurno nei seguenti 

importi: 

retta giornaliera                     € 35,00 pro-capite/pro-die  

contributo regionale              € 27,99 pro-capite/pro-die   

in caso di assenza                  € 12,00 pro-capite/pro-die 

 

- preso atto del parere favorevole espresso in merito dal Segretario-Direttore; 

- con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge: 

 

D E L I B E R A 

 

1. di stabilire, per i motivi in premessa citati, con decorrenza 1.01.2024, le rette a carico degli 

ospiti dell’Istituto, come sotto determinate: 

 

CATEGORIA 2024 

Non autosufficienti accreditati di I € 60,50 

Non autosufficienti accreditati di II € 63,50 

Rette Privati  € 93,50 

Retta con contributo 30,00 euro DGR 

n.1304/2020 Non autosuff. QSA 

€ 69,85 

Nuovi ingressi con decorrenza 1.01.2023 € 63,50 



classificazione unica 

 

2. ritenuto pertanto di confermare anche per l’anno 2024 le rette del Centro Diurno nei 

seguenti importi: 

 

retta giornaliera                     € 35,00 pro-capite/pro-die  

contributo regionale              € 27,99 pro-capite/pro-die   

in caso di assenza                  € 12,00 pro-capite/pro-die 

 

3. di prendere atto che il contributo stabilito dalla Regione Veneto per rimborso spese sanitarie 

ospiti non autosufficienti accreditati è pari ad € 52,00 giornaliere pro-capite, residenziale, e 

€ 27,99 giornaliere pro capite centro diurno, ed € 30,00 giornaliere pro-capite ospite con 

quota QSA;  

4. di stabilire per l’anno 2024 in € 7,00 il prezzo dei pasti per gli anziani del servizio 

domiciliare e per coloro che assistono gli ospiti all’interno della Casa di Riposo; 

5. di stabilire la detrazione, come previsto dal Regolamento dell’Ente, per le assenze a vario 

titolo degli ospiti del Centro Residenziale, nella misura di € 6,00 pro-die; 

6. di stabilire la tariffa di € 2,50 ad invio, per la documentazione in formato cartaceo inoltrata 

ai familiari non iscritti al “Portale Utenti” e di € 1,00 l’invio della documentazione mediante 

e-mail; 

7. di stabilire che in caso di ritardato pagamento delle fatture dovranno essere corrisposti gli 

interessi come previsto dall’art.5 del Dlgs n.231 del 9.10.2002 attuazione Direttiva CEE 

2000/35; 

8. di far riferimento alle disposizioni contenute nella Carta dei Servizi, approvata con 

deliberazione n.09/2018 per quanto non previsto nella presente deliberazione. 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 I CONSIGLIERI F.TO PRESIDENTE F.TO IL SEGRETARIO-DIRETTORE 

 

1. F.TO CASTAGNA DAL BORGO ZOPPI  

 

2. F.TO CAURLA 

 

3. F.TO CUNIGLIO 

 

4. F.TO ZANETTI 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Responsabile del Procedimento del Servizio di Segreteria che copia del 

presente verbale viene pubblicato oggi ___________________all’Albo dell’Ente ove rimarrà 

esposto per 15 giorni consecutivi  

 

dal___________________      al_____________________. 

 

 

 

Lì____________________ Il Responsabile del Procedimento 

 del Servizio di Segreteria 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art.134 n.3 T.U.E.L. 267/2000) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo dell’Ente 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa 

è divenuta esecutiva.  

 

 

Lì____________________ Il Responsabile del Procedimento 

 del Servizio di Segreteria 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale. Il Segretario-Direttore 

 


